
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2311 / 2018
Prot. corr. M3 – 7/2/4 – 4/18 (1225)

OGGETTO: Intervento di  manutenzione straordinaria impianti  compattabili  elettromeccanici  - 
Ripristino impianti diffettosi.  Affidamento incarico alla ditta Temrex per una spesa complessiva 
di euro 1.195,60  (iva inclusa) - CIG  Z9E24CBB24 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che i depositi della Biblioteca Civica “A. Hortis” sono dotati di arredi specifici  
necessari alla ricerca, individuazione e recupero del materiale documentario tramite un impianto 
compattabile elettromeccanico costituito da scaffalature poste su vari carrelli e che il corretto 
funzionamento di quest'ultimi è di fondamentale importanza sia per l'espletamento delle attività  
istituzionali del Servizio, sia per garantire la sicurezza del personale addetto ai depositi;

 visto che durante un prelievo di materiale documentario presso le armadiature site al III  
piano della Biblioteca Civica "A. Hortis" di via Madonna del Mare n. 13 è stato riscontrato un 
malfunzionamento causato dalle schede elettroniche (PLC) che di fatto non permette il corretto 
scorrimento di due carrelli che spostano gli armadi compatti;

considerato 

che non è attivo presso il Servizio Musei e Biblioteche un servizio di manutenzione ordinaria 
scaffalature mobili compattabili in quanto negli ultimi anni per le riparazioni di tipo meccanico ci  
si è avvalso di personale dipendente specializzato;

che la Ditta Technarredi srl avente sede legale in Segrate , via Torricelli 7, appaltatrice per più di 
un triennio del servizio di manutenzione su citato, con sentenza n. 88/2018 dd 1/2/2018 del 
Tribunale di Milano è stata dichiarata in fallimento;

che la Ditta Temrex. srl, a fronte del su citato fallimento, ha rilevato alcuni settori della Ditta 
Technarredi tra cui tutto il materiale elettromeccanico degli armadi compattabili  e quindi risulta 
essere al momento l'unica Ditta in grado di intervenire sui componenti elettronici degli armadi 
Responsabile del procedimento dott..ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2311 / 2018



Pag. 2 / 4

oggetto di questo atto;

constatato a  seguito  di  un  sopralluogo  della  ditta  Temrex  s.r.l.  che  il  mancato 
funzionamento delle scaffalature di due carelli siti al 3° piano dell'edificio di via Madonna del 
Mare n.13 è dovuto ad un guasto dei componenti elettronici e pertanto non è possibile avvalersi  
per la riparazione di personale interno; 

richiamata la  legge  n.  2018/2015  (legge  di  stabilita')  che  abolisce  l'obbligo  per  la 
Pubblica Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto la soglia di euro 1000,00; 

considerato che la spesa per la riparazione è inferiore alla soglia che comporta il ricorso 
al MEPA/CONSIP;

ritenuto pertanto di  ricorrere per la prestazione in questione all'affidamento diretto ai 
sensi dell'art.  36 del "Codice degli appalti" D.Lgs. 50/2016 (così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 G. U. n. 103 dd. 5.5.2017 supplemento ordinario n. 22);

chiesto specifico preventivo alla  Ditta Temrex,  con sede legale in  via Lago Maggiore, 5 
Borgomanero (NO) (PI 02453810034), unica fornitrice dei componenti elettronici necessari per il 
funzionamento degli impianti compattabili elettromeccanici della Biblioteca Civica "A. Hortis"  e 
valutato congruo il preventivo dd 13 agosto 2018 (prot gen 154961 conservato agli atti) di  Euro 
980,00 (iva esclusa);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c.  14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la Determinazione dirigenziale  n.  41 dd.  01.08.2017 con la quale è stato 

Responsabile del procedimento dott..ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2311 / 2018



Pag. 3 / 4

conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  Sistema  Bibliotecario  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  "Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate,

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  1.195,60  al  fine  di  affidare  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria degli impianti compattabili elettromeccanici   alla  Ditta Temrex  con sede via 
Lago Maggiore, 5 Borgomanero (NO) (PI 02453810034) per  un importo complessivo di 
euro  Euro  980,00 più iva al 22% (euro 215, 60.=) per un totale di euro 1.195,60.=  - CIG 
Z9E24CBB24 ;

2. di  dare atto che :

-   ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per euro 1.195,60.=  ;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 –  Euro 
1195,60.= 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.195,60.=  al capitolo di seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
735

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.09.004

00012 01202 N 1.195,60 2018: 
1195,60.=

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott..ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2311 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento dott..ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2311 / 2018



 Atto n. 2311 del 04/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 06/09/2018 10:55:08
IMPRONTA: 44717AC371CCCF8923A54DD93F6F1F334DE313171FE326D5EFE71F1722A57F7D
          4DE313171FE326D5EFE71F1722A57F7D15AD222CCC77D8937AFBE4D508553A68
          15AD222CCC77D8937AFBE4D508553A689D93072FA67A644E5752F4DD18690E88
          9D93072FA67A644E5752F4DD18690E881AB650554034BB2A59748B4CD59D108B


